Quod Alexandro Alexandria episcopo extremum diem

oppetente Athanasius impulsu illius episcopatus eius assumit , et narratio de eodē ab ineunte eius aetate , et quod Antonio magno charus fuerit . CAP . XVI .

Eodem

Odem tempore Alexander episcopus Alexandriæ, cū
iam de vita deceſſurus eſſet, ſuum in episcopatuſuſ-
ceſſorem Athanasiū reliquit, diuina quadam impul-
ſione, mea quidem ſententia, ad ei suffragandū induc-
tus: ſiquidem ferunt illū cum conatus fuerat aufugere, inui-
tum ab Alexandro ad episcopatū illum capescendū com-
pulſum fuſſe. Cuius rei teſtis eſt Appollinarius Syrus, qui
ſic ſcribit. Neque poſtea à bello deſtitere impii, ſed ut in
iničio aduersus beatū huius viri magistrū arma ſumpferat,
& iſte non aliter atque filius patri, ei aduocatus aderat, ita
poſt in hunc ipsum, vt primum in episcopatū ſuccederat,
impeſtū fecere. Qui tamē tamen aufugerat, ne in illo gradu lo-
caretur, diuinitus tamen denuo repertus eſt: quandoquidē
diuiniſis quibusdā indiciiſis præſignificatū fuerat beato illi
viro, qui episcopatū administrauerat, nō aliū, q̄ hunc eius
ſuccesſorem fore. Nam cum ex hac vita vocaretur, eſſetq;
iam morti vicinus, Athanasiū, qui neuti q̄ aderat, nomina-
tim appellat. Atq; vbi eius gentilis, qui forte aderat, cum
nomē illud audiret, respondiſſet, obſciuit ille, quaſi eū nō
vocasset. Rursus vocat Athanasiū, & quia hoc ſæpius feciſ-
ſet, ille alter Athanasius, qui aderat deinceps silentio uſus
eſt. Siquidē ille, qui aberat ſignificabat. Q uod etiā beatus
ipſe Alexáder more prophetæ aperte indicauit, cū diceret:
Athanasi, putas te poſſe effugere, nō tamen effugies. Qui-
bus verbis oſtendit eum ad certamen vocatū eſſe. Hæc de
Athanasio ſcribit Apolinarius. Ceterū Ariani dicūt, quòd
Alexandro mortuo, quinquaginta quatuor episcopi, qui
partibus Alexandri & Meletii fauebant, ex Thebaide & re-
liqua Aegypto in vnum coaſti, cōmunicarunt inter ſe de
episcopo creando, & dato iureiurando cōmuniſib⁹ ſuffra-
giis cōſeuſerunt de vno eligendo, qui ecclesię Alexandri-
næ gubernacula fuſciperet, ſed ſeptem eorū, violato iureiu-
rando, cōtra omniū voluntatē clām Athanasiū episcopum
ordinasse, & ppter eā cauſam multos tū ex populo, tum ex
clericis Aegypti eius vitaffe cōmunionem. At tamen ipſe
equidē credo, hunc virū nō ſine prouidētia diuina ad epif-
copatū aſcēdiſſe, quippe tū qui ad dicendū, tū ad intelligē-
dū, tū ad reſiſtēdū inſidiis aduersariorū admodū idoneus
eſſet: qualē certē eiuſtempora in primis requirebant. Erat
quidem ad ecclesiæ negotia obeunda, & ad rē ſacras

SOZOMENI HISTOR.

tractandas aptissimus. Atq; ab ineunte ferè ætate eius generis fuit, vt suopte ingenio ac natura doctrina imbutus videretur. Cui quidem, cum nondum pubesceret, istud euenisse memorant. Diem festum popularem & valde splendidem maximo hominum cœtu quotannis Alexandrini eodie, quo Petrus ipsorum episcopus martyrio occubuit, adhuc etiam agunt. Quem diem cum Alexander quoque eorum antistes vnâ celebraret, iamque sacra peregrisset mysteria, forte expectauit conuiuas, qui secum prædererent. Cum solus esset, oculosque ad mare conuertisset, vidiit longe ab se pueros in litore colludentes, & consuetudinem quodammodo episcoporu & ecclesiæ ritus imitatione exprimentes. Vbi autem in illo imitationis genere nihil inesse animaduertit periculi, lætatus est spectaculo, & ex rebus in ludo gestis voluptatem cepit. At tandem cum arcana mysteria imitando adumbrare inciperent, animo conturbatus est. Atque accersitis quibusdam principibus ex clero viris, pueros digito demonstrat: pueros comprehendendi, & ad se adduci iubet. Percontatur ab illis de genere ludi, quibus verbis, quibusve actionibus in eo vni sint. Illi primò metu perterriti, dicere noluerūt, Ac cum querendo instaret Alexander, indicarūt Athanasium episcopum & principem ludi fuisse, puerosq; quosdā nōdum initiatos mysterijs, ab illo baptizatos esse: à quibus Alexander accuratè sciscitur, quid sacerdos & episcopus ludi ipsis dixerit feceritve, & quid ipsi vel respondissent, vel ab eo didicissent. Postremò vbi Alexander comperit vniuersum ordinem ac ritum ecclesiasticum ab illis exquisite seruatum, consilio sacerdotum, quos circa se habebat, approbavit baptismum, & pueros semel in animorum simplicitate diuina gratia imbutos, rebaptizandos non censuit, sed cæteris mysterijs, quæ solis sacerdotibus fas erat obire, in illis expleuit. Athanasium autem & cæteros pueros, qui partes presbyterorum & diaconorum inter ludendum egissent, parentibus tradiderunt, Deo teste, ad ecclesiæ ministeria educandos, vti in eo munere vietam transigerent, quod imitatione adumbrassent. Haud ita diu post, Alexander Athanasium & conuictorem suum & scribam constituit. Itaque preclarè educatus, & cum in grammaticorū, tum in rhetorū scholis accurate institutus,

cum

cum iam vir esse inciperet, ante quam erat creatus episcopus, his, qui cum ipso in colloquium fortè veniret, se sadi-
entem & disertum virum probauit. Ut autem Alexander
obiit mortem, Athanasius, quæ suum reliquerat successore,
indies in maiore gloria esse cœpit, quæ cū suis ipsis virtu-
tibus, tum testimonio Magni Antonij monachi cōfirmata
est. Nam cum Antonius eius causa accersitus esset, venit iu-
rbes, & ad ecclesias accedens, his, quæ Athanasius de deo
sentiebat, suffragatus est: denique in omnibus rebus sibi
amicum habuit, & eius aduersarios atque inimicos detesta-
tus est.